
ـــــــــــــــــالج ــهـــــمـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــوريــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــة الجـــــــــــــ ـــــ ــــــــــشـــة الـــيــــراطـــــقـــــــــــــــــــــــــــة الديمـــريـــــــزائــــــــــــــ ـــــــ ــــــ ــــــ ـــعـــــــــــ ةـــــيـــبـ  

REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــوزارة التـ ـــــــــــــــــ ــــــم العــــــــــليـــــــعــ ــلــــــــــــــــــــحث العــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــالي و البــــــــــــــــــــــــ يـــــــــــــــمـ  
[...]
une filière de traitement en fonctionnement. 

Le réactif est préférentiellement ajouté en aval du réacteur ce qui permet d’en 

réduire l’apport. L’augmentation des volumes de boues est comprise entre 40 et 65 % par 

rapport à une aération sans ajout de réactifs [12]. 

 

 



Chapitre II       Procédés de traitement de l’azote et du phosphore en stations d’épuration 

30 

 

- Précipitation en post-traitement 

Cette option permet une très bonne élimination du phosphore avec ajout de faibles 

quantités de réactif. La déshydratation des boues minérales obtenues est aisée. Cependant, 

cette solution nécessite des investissements lourds. 

Les performances de quelques stations équipées de traitement chimique du 

phosphore (sels de fer) aux Etats-Unis sont rapportées par Copper et al. (1994). Dans tous 

les cas, les rendements sont supérieurs à 80% [12]. 

   II.3.2. Les procédés de déphosphatation biologiques 

      II.3.2.1. Principe  

Le principe de la déphosphatation biologique repose sur la capacité de quelques 

microorganismes à stocker du phosphore dans leur cellule. Les boues biologiques dont les 

teneurs en phosphore ne dépassent généralement pas 3 % pour une filière classique de 

traitement des eaux, peuvent en contenir jusqu’à 10 % dans un système assurant une 

déphosphatation. Le processus nécessite l’alternance de deux phases bien distinctes 

d’anaérobiose et d’aérobiose : 

-En milieu anaérobie (figure II.8), la fraction facilement fermentescible de la matière 

organique (MO) est transformée en Acides Gras Volatils (AGV). Les bactéries 

déphosphatantes, qui sont aérobies facultatives et hétérotrophes, ont la capacité d’absorber 

et de stocker ces Acides Gras Volatils dans leurs cellules. 

-Lorsque ces bactéries déphosphatantes se retrouvent en milieu aérobie (figure II.8), elles 

utilisent leurs stocks de PHA comme substrat carboné. Ceci leur évite de rentrer en 

compétition avec le reste de la biomasse hétérotrophe pour l’obtention du substrat carboné 

nécessaire à leur métabolisme (apport énergétique et synthèse cellulaire). 

Simultanément, elles absorbent les phosphates contenus dans le milieu pour reconstituer 

leurs réserves en polyphosphates.  



Chapitre II       Procédés de traitement de l’azote et du phosphore en stations d’épuration 

31 

 

 

Figure II.8 : Accumulation intra cellulaire de la matière organique en anaérobiose et de 

polyphosphates en aérobiose [12]. 

 

La succession de périodes aérobies et anaérobies a pour conséquence la sélection de 

cette biomasse stockant le phosphore intracellulairement sous forme de polyphosphates. Le 

résultat net est un transfert du phosphore minéral contenu dans le liquide à traiter vers la 

matière cellulaire. 

En général, un traitement de l’azote par nitrification/dénitrification est conjoint au 

traitement du phosphore. 

    II.3.2.2. Conditions influençant le rendement de déphosphatation par voie 

biologique 

 Le pH 

      Le pH est un facteur important régissant la déphosphatation biologique et intervient 

précisément au cours de la phase d’anaérobiose. Un pH bas entraîne une diminution du 

ratio phosphore relargué sur acétate absorbé. 

En effet, l’augmentation du gradient de pH, de part et d’autre de la membrane cellulaire 

des bactéries, nécessite une énergie supplémentaire pour le transport de l’acétate. Un pH de 

6,8 ± 0,7 constitue une gamme acceptable [10]. 

 La température 

     Une augmentation de la température favorise l’élimination biologique du phosphore. 

Pour une raison directe: augmentation des vitesses de relargage/réabsorption de phosphore, 

de consommation de substrat et de croissance bactérienne. Les mécanismes d’absorption et 

de relargage de phosphore pouvant être ralentis à faible température (8-10 °C). 



Chapitre II       Procédés de traitement de l’azote et du phosphore en stations d’épuration 

32 

 

 L’âge des boues 

      Pour un âge de boues supérieur à 35 jours, la déphosphatation biologique n’est plus 

efficace [10]. Lorsque les boues sont plus jeunes, la vitesse de réaction est plus rapide. Un 

âge de boues d’environ 20 jours est compatible avec un bon rendement de déphosphatation 

biologique. 

 Les métaux 

      Les bactéries déphosphatantes sont des bactéries aérobies strictes et aérobies 

facultatives dénitrifiantes. Elles sont sensibles à tout métal lourd toxique (mercure…). 

Il est à noter qu’une concentration supérieure à 1 mg/l de cuivre induit une inhibition 

certaine de l’absorption du phosphore en aération. D’autres limites connues de toxicité 

envers la biomasse déphosphatante sont 10 mg/L pour le cadmium et 5 mg/l pour le nickel 

et le zinc. L’ajout des principaux réactifs de précipitation tels que le chlorure ferrique ne 

semble pas inhiber l’élimination biologique du phosphore [10]. 

 Présence d’oxygène et de nitrate dans la zone anaérobie 

     En phase d’anaérobiose, l’oxygène qui peut être apporté par les eaux usées ou par les 

retours de boue, réduit, voire inhibe le phénomène de relargage. Il en est de même pour les 

nitrates, car le sous-groupe des bactéries déphosphatantes aérobies facultatives (intervenant 

dans le processus de dénitrification) oxyde les acides gras à l’aide des nitrates, au lieu de 

les transformer en PHA [10]. 

II.4. Conclusion 

       Il est clair que les traitements de l’azote et du phosphore qui existent peuvent réduire 

considérablement les concentrations des polluants sous toutes leurs formes, à des niveaux 

qui sont actuellement considérés comme non dangereux. Grâce aux procédés de traitement, 

il est possible d’obtenir toute une gamme d’eaux de qualités différentes. A chacune de ces 

qualités peut correspondre un usage particulier. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CHAPITRE III 

PRESENTATION ET DESCRIPTION DE LA STEP 

DE MAGHNIA 

 

 

 

 

  



Chapitre III                    Présentation et description de la STEP de Maghnia 

 33 

Chapitre III : Présentation et description de la STEP de 

Maghnia 

III.1. Introduction  

Dans la ville de Maghnia il existe une station d’épuration. Cette dernière a été 

conçue pour une population de 150.000 Eq-Hab et d’un volume journalier de 30.000 m3/j. 

La station d’épuration de Maghnia est implantée sur une superficie de 13 hectares [19].  

La station a été réalisée par l’entreprise du génie civil SERROR (1991- 1994) et 

Hydrotraitement (Juin 1995–Décembre 1999) et pour la partie équipement par SEE 

(Entreprise Belge). La STEP de Maghnia a été mise en service en Juin 1999. Elle est gérée 

et exploitée actuellement par l’Office National d’Assainissement [19]. 

III.2. Situation géographique de la STEP de Maghnia   

La station d’épuration de la ville de Maghnia se situe à 5 km au nord-ouest de 

Maghnia. Elle est délimitée au nord par une route (piste), à l’est par Oued Ouerdefou, à 

l’ouest par Oued Ouerdafou et au Sud par Zahraouia [19]. 

 

Figure III.1: Vue de la station d'épuration de la ville Maghnia [20]. 

 

La STEP de 

Maghnia 



Chapitre III                    Présentation et description de la STEP de Maghnia 

 34 

III.3. Données de bases 

La station d’épuration a été dimensionnée sur les bases suivantes :  

Tableau III.1: Données de bases de la STEP de Maghnia [19] 

Paramètres Unité Valeurs 

Nature des eaux usées à traiter Domestiques / 

Type de réseau d’assainissement Unitaire / 

Equivalent. habitant E.H 150.000 

Volume journalier m3/j 29.400 

Débit maximal admis en temps de pluie m3/h 30.312 

Débit moyen horaire m3/h 1225 

Charge journalière en DBO5 Kg/j 9614 

Charge journalière en MES Kg/j 17640 

Charge en azote ammoniacal (N-NH4) Kg/j 1880 

 

III.4. Description du processus d’épuration de la STEP  

            La STEP de Maghnia fonctionne sur la base du procédé boues activées à faible 

charge. Elle est équipée par deux filières : une pour les eaux usées et l’autre pour les boues. 

La filière de traitement des eaux comprend les postes suivants : 

- Ouvrage de réception 

- Dégrillage grossier mécanisé 

- Relevage de tête 

- Deux (02) dégrilleurs fins mécanisés et 1 manuel 

- By-pass 

- Dessablage déshuilage aéré 

- Quatre (04) bassins d’aération prolongés avec une nitrification-dénitrification 

- Deux (02) décanteurs secondaires 

- Clarificateur [19]. 

La filière de traitement des boues est caractérisée par les opérations suivantes : 

- Recirculation des boues et extraction des boues en excès 

- Epaississement gravitaire des boues en excès 

- Lits de séchage 

- Aire de stockage des boues [19] 

 



Chapitre III                    Présentation et description de la STEP de Maghnia 

 35 

   III.4.1. Description des ouvrages de traitement de la filière eaux 

           La dépollution des eaux usées nécessite une succession d'étapes faisant appel à des 

traitements physiques, physico-chimiques et biologiques.  

           Dans le cas de la STEP de Maghnia, cela l’eau entrante à la station d’épuration 

passe par les étapes suivantes: 

   III.4.1.1. Déversoir d’orage  

Les eaux brutes de la ville sont amenées vers un déversoir d’orage situé en amont 

de la station. Un débit maximal de 3266 m3/h est accepté au maximum. Le surplus est 

déversé dans le by-pass général de la station, déborde et rejoint l’oued [19].  

L’eau usée à traiter arrive par gravité et par refoulement jusqu’à la station à l’aide 

d’une conduite de 1500 mm de diamètre et de 2500 m de linéaire. 

 

Figure III.2: Photo du déversoir d’orage. 

   III.4.1.2. Prétraitement physique  

Les opérations de prétraitement des effluents ont pour but d’éliminer la fraction la 

plus grossière des particules et de retirer de l’effluent des matières qui peuvent gêner le 

déroulement des autres traitements. Les eaux brutes sont amenées par un canal couvert vers 

la série de prétraitement suivante : 

a) Le dégrillage  

Il y a deux dégrilleurs qui sont installés : 



Chapitre III                    Présentation et description de la STEP de Maghnia 

 36 

- Grille grossière mécanisée : 

         Cette grille unique élimine les matières flottantes grossières (dont le diamètre est égal 

ou supérieur à 80 mm). Les éléments d'une taille égale ou supérieure à 8 cm seront retenus 

et évacués dans les "refus de grille". 

- Epaisseur des barreaux                              10 mm 

- Espacement entre les barreaux                  50 mm  [19] 

 

Figure III.3 : Photo de la grille grossière mécanisée. 

- Bâtiment de relevage 

Comprend Quatre (04) vis d'Archimède avec: 

- Un débit nominal de 1300 m3/h ; 

- Une puissance nominal: 18 kW 



Chapitre III                    Présentation et description de la STEP de Maghnia 

 37 

 

Figure III.4 : Photo de bâtiment de relevage. 

- Grilles fines mécanisées (02 unités): 

       Ces 02 grilles motorisées éliminent les matières flottantes fines (de diamètre égal ou 

supérieur à 20 mm). 

- Largeur de la grille                                     1.00 m 

- Profondeur du chenal                                  1.5 m 

- Puissance du moteur                                   0.37 kW [21] 

- Ecartement entre les barreaux                      25 mm [19] 



Chapitre III                    Présentation et description de la STEP de Maghnia 

 38 

 

Figue III.5 : Photo de la grille fine mécanisée (02 unités). 

- Grille manuelle de by-pass : 

       C’est une grille à raclage manuel, elle est installée en parallèle à la grille fine 

mécanisée, assurant la même fonction que la précédente et le suppléant en cas de panne 

[19]. 

 

Figure III.6 : Photo de la grille fine manuelle de by-pass. 

 



Chapitre III                    Présentation et description de la STEP de Maghnia 

 39 

- Refus de dégrillage 

          Un détecteur de niveau est installé à l'amont de la grille grossière, il déclenche une 

alarme sonore en cas de niveau d'eau trop haut (colmatage). Il est installé à l'aval du 

déversoir d'orage. Le refus résultant sont déposés dans une remis d'égouttage. Chaque 

grille mécanisée dépose ces refus sur une bande transporteuse pour être déversés dans un 

conteneur drainé à déchets. Le fonctionnement de cette bande est asservi à celui des grilles 

plus une temporisation pour l'arrêt [20]. 

 

Figure III.7 : Photo de la bande de transport des refus de dégrillage. 

b) Le dessableur- déshuileur (02 unités) 

      Le dessableur-déshuileur du type longitudinal à deux compartiments consiste à 

éliminer les huiles et les sables. L’ensemble de ce mécanisme est contenu dans un chenal 

de forme trapézoïdale en béton armé de 26 m de  longueur et 04 m de largeur. Il est doté 

d’un pont suceur et écumeur animé d’un mouvement de va et vient ainsi qu’une pompe 

"air-lift" embarquée avec un group moto-surpesseur de 4 kW assurant l'évacuation du sable 

et son dépôt sur un lit de sable [21]. La flottation des huiles et le maintien en suspension 

des matières organiques sont assurés par  l’air insufflé. La production d'air est assurée par 

deux surpresseurs rots (01 en marche + 01 pour secours) de 580 m3/h sous 4 mCE chacun 

[20].  

      Les caractéristiques du dessableur- deshuilleur sont les suivantes : 

- Surface totale de l’ouvrage        220 m2 

- Volume total de l’ouvrage         766 m3 



Chapitre III                    Présentation et description de la STEP de Maghnia 

 40 

- Hauteur d’eau dans l’ouvrage:   4 m  

                  

Figure III.8 : Photo de dessableur – déshuileur.      Figure III.9 : Photo de Lits de sable. 

 

  III.4.1.3. Traitement biologique  

a) Transport  

            Les eaux en provenance des déssableur –déshuileurs sont transportées 

graviterement par un chenal vers les bassins d’homogénéisation. En cas de by-pass de la 

partie –biologique du traitement, ce chenal est également muni d’un trop-plein de sécurité 

en communication avec le by-pass général de la STEP [20]. 

b) Bassin de dénitrification 

            L’eau prétraitée arrive premièrement dans ce bassin pour faire l’élimination de la 

pollution azotique et phosphorique à partir des bactéries spécifiques. Le bassin à une forme 

rectangulaire est équipé d’un mélangeur de fond pour assurer l’agitation du milieu. Il est 

munie d’un baffle longitudinal (réalisé en béton armé) pour permettre aux eaux  de circuler 

dans cet ensemble avec une vitesse de l’ordre de 20 cm/sec pour évitant les dépôts de 

boues. Ensuite, l’eau homogénéisée est déversée dans les bassins d’aération. Après un 

temps de séjour, l’eau nitrifiée revient au bassin de dénitrification à travers les vis 

d’Archimède. Chaque bassin a les dimensions suivantes : 

- Volume 725 m3 

- Forme rectangulaire 18,5*8 

- Hauteur du béton 5,6 m 

- Hauteur d’eau 4,9 m [19]. 



Chapitre III                    Présentation et description de la STEP de Maghnia 

 41 

 

Figure III.10 : Photo des bassins de dénitrification. 

c) Bassin d’aération (4 unités)  

            Le bassin d’aération a une forme rectangulaire, est alimenté en eau dénitrifiée et 

homogénéisée. L’aération dans le bassin est réalisée à l’aide d’aérateur de surface à vitesse 

lente, chaque bassin est équipé de trois aérateurs. Les bassins de dénitrification et 

d'aération sont accolés les uns aux autres pour donner un ouvrage ayant une longueur de 

63,5 m et une largeur de 74 m. 

      Au niveau de chaque bassin d’aération, il existe une sonde de mesure d’oxygène 

dissous pour assurer le déclenchement automatique de l’aération en cas de défaillance de la 

concentration de cette dernière. Les caractéristiques des bassins d’aération sont : 

- Surface totale des bassins                  471 m2  

- Volume total des bassins                  4 723 m3  

- Hauteur d’eau dans l’ouvrage           4,60 m 

- Hauteur de béton                              5,60 m [19] 

Les bassins d’aération sont munis de : 

- 04 vis d’Archimède (débit unitaire 1300 m3/h) 

- 04 déversoirs 

- 04 mélangeurs submersibles de 4 kW (y compris le système de relevage) 